
Hermanis Paukšs

MILJONS

GVIDO

DIĀNA

SVEŠINIEKS

UBAGS

DAUDZBĒRNU MĀTE

SKOLOTĀJA

PENSIONĀRS

IERĒDNIS

SANDRA

LAILA

NODOKĻU INSPEKTORS

INSTRUKCIJA

1. Pēc autora ieceres Svešinieku un Nodokļu Inspektoru spēlē viens un tas pats aktieris, 
bet tas nav obligāti.

2. jebkuru vīriešu lomu, izņemot Gvido, var spēlēt sievietes (attiecīgi mainot lomas 
dzimumu – Ubadze, Pensionāre utt.).

3. Jebkurš aktieris, izņemot Gvido lomas atveidotāju, var spēlēt vairākas lomas – 

MINIMĀLAIS VARIANTS –
1. Gvido – vīrietis
2. Svešinieks + Nodokļu inspektors – vīrietis vai sieviete
3. Visas pārējās lomas - sieviete

1



1.epizode

Gvido. Diāna!

Diāna. Liecies mierā!

Gvido. Bet, Diāna – kā es varu likties mierā, ja mīlu tevi?!

Diāna. Ej mīli kādu citu!

Gvido. Bet es negribu mīlēt citu! Es mīlu tikai tevi un gribu ar tevi precēties!

Diāna. Vai tas ir bildinājums?

Gvido. Jā – bildinājums!

Diāna. Un tu patiešām gribi ar mani precēties?

Gvido. Jā – ļoti!

Diāna. Bet kāpēc?

Gvido. Tāpēc, ka es tevi mīlu!

Diāna. Un tas ir pietiekošs iemesls lai precētos?

Gvido. Vai tad nē?

Diāna. Ja es gribētu apprecēties ar visiem, kurus es mīlu, tad man nekam citam dzīvē vairs

neatliktu laika!

Gvido. Vai tu tik daudzus mīli?

Diāna. Vai mīlēt ir slikti?

Gvido. Nē... mīlēt ir labi... Vai arī mani tu mīli?

Diāna. Tevi – nē.

Gvido. Kāpēc?

Diāna. Tāpēc, ka tu gribi ar mani precēties!

Gvido. Bet tu negribi?

Diāna. Kāda man vajadzība ar tevi precēties?

Gvido. Es nezinu...

2



Diāna. Nu redzi, Gvido – es arī nezinu! Kāpēc būtu jādara kaut kas tāds, par ko mēs abi

nezinām, kāpēc tas vajadzīgs?

Gvido. Es tevi mīlu...

Diāna. Es tevi nē! Tāpēc atvaino! Es aizeju! (PROM)

Gvido. Jā... Uz neredzēšanos, Diāna!

2.epizode

Svešinieks. Jaunais cilvēk!

Gvido. Jā?

Svešinieks (SNIEDZ DIPLOMĀTU). Tas jums!

Gvido. No kā?

Svešinieks. No manis.

Gvido. Kas tas ir?

Svešinieks. Miljons.

Gvido. Kāds miljons?

Svešinieks.  Nauda.  Miljons  latu.  Tur  iekšā  ir  miljons  latu  –  varat  atvērt  un  paskatīties!

(ATVER) Redzat?

Gvido. Redzu.

Svešinieks. Pārskaitīsit?

Gvido. Nē.

Svešinieks. Tad turiet!

Gvido. Kāpēc?

Svešinieks. Tas jums!

Gvido. Par ko?

Svešinieks. Tāpat vien – ne par ko.

Gvido. Paldies, bet man nevajag!

Svešinieks. Pirmoreiz mūžā redzu cilvēku, kuram nav vajadzīgs miljons!

3



Gvido. Bet  man patiešām nevajag...  jo  es  gatavojos  izdarīt  pašnāvību...  Ko  es,  beigts

būdams, darīšu ar miljonu?

Svešinieks.  Labi.  Kā  zināt.  Tad  atdodiet  to  kādam  citam!  (IESPIEŽ  GVIDO  ROKĀS

DIPLOMĀTU UN PROM)

Gvido. Ei! Pagaidiet!

3.epizode

Ubags. Atmetiet kādu santīmiņu maizītei!... atmetiet kādu santīmiņu maizītei!...

Gvido. Lūdzu – te jums būs miljons!

Ubags. Kāds miljons?...

Gvido. Miljons latu. Tas ir tur iekšā. Varat pārskaitīt.

Ubags. Nevajag man nekādu miljonu! Man vajag kādu santīmiņu maizītei! Tādu maizi,

kas maksātu miljonu, vēl neviens necep!

Gvido. Jā, jā, es saprotu – par latu var nopirkt piecus kukuļus – par miljonu jūs varēsit

nopirkt piecus miljonus kukuļu maizes!

Ubags. Tu traks esi?! Es tev neesmu nekāds ziloņu bars, lai spētu aprīt piecus miljonus

kukuļu maizes!

Gvido. Neēdiet uzreiz! Apēdiet vienu – pārējos noglabājiet citām ēdienreizēm!

Ubags. Kur tad lai es tos noglabāju – patrepē, vai?

Gvido. Jums taisnība – nopērciet tikai vienu kukuli, bet pārējo naudu noglabājiet nebaltām

dienām – naudu patiešām ir vieglāk glabāt nekā pārtikas produktus!

Ubags. Kur tu to rāvi? Mani taču par šito miljonu droši vien nositīs vēl pirms es pagūšu

ieiet veikalā! Ja jau tu tik ļoti gribi kādam to miljonu iesmērēt, tad tepat aiz stūra

dzīvo kāda daudzbērnu māte – aizstiep viņai – es vēl gribu kādu laiciņu padzīvot!

(AIZSKRIEN SAUKDAMS) Atmetiet kādu santīmiņu maizītei!...

4.epizode

Gvido. Atvainojiet – man teica, ka te kaut kur tuvumā dzīvojot daudzbērnu māte...

4



Māte. Cik zinu, tad te tuvumā vienīgā daudzbērnu māte esmu es.

Gvido. Cik labi!... Ņemiet!

Māte. Kas tas ir?

Gvido. Miljons.

Māte. Kāds miljons?

Gvido. Miljons latu. Ņemiet!

Māte. Piedodiet – bet kāpēc lai es no jums ņemtu miljons latu?

Gvido. Jums taču ir daudz bērnu – nopērciet viņiem kaut ko!

Māte. Ko tad?

Gvido. Nu, jūs taču pati labāk zināt, kas viņiem vajadzīgs!

Māte. Piedodiet – bet arī man ir savs lepnums – es nekādas žēlastības dāvanas ne no

viena pieņemt netaisos!

Gvido. Bet tā taču nav žēlastības dāvana! Man šis miljons patiešām nav vajadzīgs! Es

meklēju kādu, kam varētu to atdot!

Māte. Man arī tas nav vajadzīgs. Jā, mēs dzīvojam no rokas mutē, bet kaut kā tomēr

iztiekam – un tādas – no gaisa nokritušas dāvanas mums nav vajadzīgas! Es gribu,

lai  mani  bērni  jau no mazām dienām iemācās visu paši  savām rokām sagādāt,

nevis pierod gaidīt uz kaut kādiem no debesīm nokritušiem brīnumiem! Ja jums to

naudu  patiešām nav  kur  likt  –  aiznesiet  manu  bērnu  skolotājai  –  lai  viņa  var

apģērbties kā nākas un nopirkt sev vajadzīgās grāmatas!

Gvido. Labi... bet kur tā skolotāja dzīvo?

Māte. Nāciet – es jums parādīšu!

5.epizode

Gvido. Labdien!

Skolotāja. Labdien...

Gvido. Jūs esat skolotāja?

Skolotāja. Jā, es esmu skolotāja.

5



Gvido. Vai drīkstu jums uzdāvināt miljonu?

Skolotāja. Miljonu? Man?

Gvido. Jā – miljonu latu – lūdzu!

Skolotāja. Jūs kaut ko jaucat...

Gvido. Nē, es neko nejaucu. Man uz ielas nejauši iedeva miljonu latu, bet tā kā man tas

nav vajadzīgs, tad es nolēmu to atdot jums!

Skolotāja. Kāpēc man?

Gvido. Man tā ieteica.

Skolotāja. Ļoti neapdomīgs ieteikums. Ko gan skolotāja varētu iesākt ar šādu naudu?... Es

esmu pieradusi pie nesalīdzināmi mazākām summām... Es pat tūkstoti nezinātu kur

likt...

Gvido. Apģērbties kā pieklājas... nopērciet kādas grāmatas...

Skolotāja. Es ģērbjos tieši tāpat kā visas pārējās skolotājas! Un vajadzīgās grāmatas es varu

paņemt bibliotēkā! Mājās man jau tāpat ir pārāk daudz grāmatu – plaukti lūzt!

Gvido. Jūs varēsit sev nopirkt jaunus plauktus!

Skolotāja. Un kur tad es tos plauktus likšu? Jūs laikam domājat, ka skolotājas dzīvo pilīs

nevis vienistabas mansardos?

Gvido. Jūs varēsit sev nopirkt jaunu dzīvokli! Pat māju!

Skolotāja. Pēc kā tad es izskatīšos,  ja dzīvošu savrupmājā kā tāds bandīts?! Ko par mani

domās skolnieki?! Ko citi kolēģi?! Nu nē – paldies! Ja tiešām gribat tikt vaļā no

sava  miljona,  tad  atdodiet  to  labāk  kādam  pensionāram  –  sagādājiet  kādam

večukam vai vecenītei saulainu mūža nogali!

Gvido. Paldies par padomu... Es mēģināšu...

6.epizode

Gvido. Es atvainojos – vai jūs esat pensionārs?

Pensionārs.  Jā,  jaunais  cilvēk  –  jau  desmit  gadus  kā  pensijā...  Vai  jūs  esat  no  sociālās

aprūpes?

6



Gvido. Nē... bet es jums atnesu miljonu...

Pensionārs. Man?!... Miljonu?!...

Gvido. Jā – miljonu latu. Vai nav jauki? Lūdzu! Tas ir te iekšā!

Pensionārs. Jauki?... Drīzāk gan smieklīgi!... Kāpēc jūs man atnesāt miljonu latu?

Gvido. Lai sagādātu jums saulainu mūža nogali.

Pensionārs. Un jūs domājat, ka miljons latu man sagādās saulainu mūža nogali?

Gvido. Vai tad nē?

Pensionārs.  Saulaina mūža nogale man būs tikai tad, kad par to parūpēsies tie, kam būtu

jāparūpējas! Kad ierēdņi beigs graut mūsu tautsaimniecību un bāzt valsts naudu

savās  un  savu  tuvinieku  kabatās,  bet  novirzīs  to  valsts  attīstībai  un  pensiju

paaugstināšanai!

Gvido. Bet vai jūs šo miljonu nevarētu uzskatīt par pensijas paaugstinājumu?

Pensionārs.  Uzskatīt jau mēs daudz ko varam – gan to, ka valstī nav korupcijas, gan to, ka

valsts  monopoluzņēmumu  vadītājiem  pienākas  lielas  prēmijas,  gan  to,  ka

privatizācijas process ir noritējis atbilstoši sabiedrības interesēm, bet ko mēs no

šādiem uzskatiem esam ieguvuši?

Gvido. Bet šis miljons taču jums būs reāls ieguvums!

Pensionārs. Lai ierēdņi varētu minēt mani kā piemēru – lūk, cilvēks ar nožēlojamu pensiju,

bet paskatieties – kā dzīvo! Nečinkstiet, bet sekojiet arī jūs viņa paraugam! Nē,

paldies – es esmu patriots! Es gribu kārtību valstī nevis miljonu! Ja nezināt, kur to

iegrūst – te jums būs viena tāda valsts darbinieka – ierēdņa – vizītkarte! To viņš

man  iedeva,  lai  piekāpju,  kad  būs  nauda  kukulim  –  tad  viņš  palīdzēšot  man

nokārtot to, kas man jau tāpat pēc likuma pienākas! Tas jūsu miljonu pagrābs aci

nepamirkšķinājis.

Gvido. Jums taisnība! Tā bija mana kļūda! Ne jau nabagiem miljons ir vajadzīgs! Kā es

pats to ātrāk neiedomājos! Paldies jums! Es skrienu!

7



7.epizode

KLAUVĒJIENS

Ierēdnis.  Ienāciet!

Gvido (IENĀK).Labdien!

Ierēdnis. Labdien. Jūs pie manis?

Gvido. Pie jums.

Ierēdnis. Sēdieties!

Gvido. Paldies. (APSĒŽAS)

Ierēdnis. Ko jūs gribējāt?

Gvido (NOLIEK UZ GALDA DIPLOMĀTU). Te jums!

Ierēdnis. Cik tur ir?

Gvido. Miljons.

Ierēdnis (ATVER DIPLOMĀTU). Patiešām miljons. Ko jūs par to gribat?

Gvido. Neko.

Ierēdnis. Kā – neko?

Gvido. Patiešām neko. Es tikai gribēju jums atdot šo miljonu. Man tas nav vajadzīgs. Cik

apvaicājos – nevienam citam – arī ne. Tad nu es nejauši uzzināju, ka jūs labprāt

ņemat naudu, un tāpēc nolēmu šo miljonu atdot jums.

Ierēdnis. Pagaidiet, pagaidiet!... Jā, tas ir tiesa, ka es labprāt ņemu naudu, bet ne jau tāpat

vien – es ņemu naudu tikai par konkrētiem pakalpojumiem! Jūs taču nedomājat, ka

es esmu kaut kāds blēdis vai izspiedējs? Ja jūs vēlaties par šo miljonu dabūt pāri

robežai tankkuģu flotili ar nedeklarētu naftu, saņemt atļauju radioaktīvo atkritumu

glabāšanai  Gaujas  Nacionālajā  parkā  vai,  teiksim,  daudzstāvu  autostāvvietas

ierīkošanai Doma baznīcā, tad – protams – es ar pateicību pieņemu no jums šo

miljonu, un – darbojieties vesels!

Gvido. Nē, nekas tāds man nav vajadzīgs... Man vispār itin nekas vairs nav vajadzīgs, jo

es esmu nolēmis izdarīt pašnāvību...

8



Ierēdnis. Ā – tad jūs varbūt vēlaties kādu ekskluzīvu kapa vietiņu? Par miljonu es jums

varētu nokārtot mūža dusu Brīvības pieminekļa pakājē! Iedomājieties – jūs bez

rūpēm  un  raizēm  lēni  satrūdat  pašā  Rīgas  centrā...  bet  pāri  jūsu  svētlaimē

sairstošajiem pīšļiem Māte Latvija gādīgi tur savas trīs apzeltītās zvaigznes!...

Gvido. Nē,  nē  –  pateicos  –  nekas  tāds  man  nav  vajadzīgs!...  Ticiet  –  man  ir  pilnīgi

vienalga, kas ar manu miesu notiks pēc nāves...

Ierēdnis. Nu... ja tā... tad es nevaru no jums pieņemt šo miljonu...

Gvido. Žēl gan...

Ierēdnis. Man arī žēl... Bet ko lai dara, ja jūsu gadījums ir tik ekskluzīvs?... Ne jau visiem

mēs spējam līdzēt... Ierēdnis tomēr nav Dievs... Bet ziniet, ko – ja nu jūs tik ļoti

gribat no šī miljona tikt vaļā – es pirms pāris dienām biju iemaldījies pie kādas

prostitūtas...  Nudien,  jauka  meitene...  Nemaz  neatbilst  mūsu  ierastajiem

priekšstatiem par prostitūtām...  Ļoti  gudra un labi  audzināta...  ar  prostitūciju ir

spiesta  nodarboties  tikai  tāpēc,  ka  viņai  vajadzīga  nauda  mātes  –  invalīdes

kopšanai un trīs mazo māsiņu uzturēšanai... Ar miljonu viņai pietiktu ne tikai šīm

vajadzībām, bet arī izglītības turpināšanai – meitene jau kopš bērnības sapņo kļūt

par  arhitekti...  bet  pats  saprotat  –  tur  nepieciešama  nauda  attiecīgas  izglītības

iegūšanai... Viņu sauc Sandra...

Gvido. Jā, protams, protams – tas būtu jauki!...

Ierēdnis. Tad te jums būs viņas adrese!

Gvido. Jā... paldies...

Ierēdnis. Un nododiet viņai sirsnīgus sveicienus no Ērika!

Gvido. Paldies!... noteikti nodošu...

8.epizode

Gvido. Labdien...

Sandra. Labdien

Gvido. Vai jūs esat Sandra?

Sandra. Jā, es esmu Sandra...

9



Gvido. Jums sirsnīgi sveicieni no Ērika!

Sandra. Paldies! Kā viņam iet?

Gvido. Taisnību sakot – es nezinu... Tā... Ne par ko nesūdzējās...

Sandra. Nu, tas ir jauki...

Gvido. Es pēc viņa ieteikuma gribēju jums nodot šo te...

Sandra. Paldies... kas tas ir?

Gvido. Miljons.

Sandra. Miljons?

Gvido. Jā – varat pārskaitīt!

Sandra. Ko jūs!...  Es taču ticu!...  O!...  Miljons!...  Par miljonu ar mani vēl  neviens nav

gulējis! Nāciet!

Gvido. Nē, nē – jūs mani pārpratāt! Es nevēlos ar jums gulēt! Es to atdodu tāpat vien!

Sandra. Kā?!... Jūs nevēlaties ar mani gulēt?!... Vai tiešām es jums nepatīku?

Gvido. Nē,  nē  –  jūs  esat  ļoti  jauka!...  Bet  man nekas  tāds  vairs  nav  vajadzīgs...  Jo...

redziet...

Sandra. Nabadziņš!... Jūs tātad esat impotents?!...

Gvido. Nē, nē – es neesmu impotents!... Es vienkārši esmu nolēmis izdarīt pašnāvību!

Sandra. Bet vēl taču jūs to neesat izdarījis?

Gvido. Nē – protams, nē!

Sandra. Tad nāciet! Tā teikt – pēdējo reizi! Un par miljonu! Tas mūsu attiecībām piešķirs

īpašu garšu!

Gvido. Nē, nē – es nevaru! Es esmu iemīlējies! Es nespēju būt neuzticīgs savai mīļotajai

meitenei!

Sandra. Bet sakars ar prostitūtu taču nav nekāda neuzticība! Turklāt jūsu meitene par to

neuzzinās! Es zvēru!

Gvido. Nē, nē – piedodiet – bet tas ir pretrunā ar manu morāli!

Sandra. Žēl... bet es cienu jūsu uzskatus... Ņemiet savu miljonu!

10



Gvido. Nē,  nē  –  lai  tas  paliek  jums!  Uzskatiet  to  par  sponsorējumu  –jūsu  mātei  un

mazajām māsiņām!

Sandra. Bet man nemaz nav māsiņu! Un mana māte ir tik bagāta, ka par šo miljonu tikai

pasmiesies!

Gvido. Kā?... Vai tad jūsu māte nav invalīde?

Sandra. Nē – viņa ir trīsdesmit sešus gadus veca temperamentīga skaistule, Tuvo Austrumu

naftas karaļa sieva! Tas viņai ir jau sestais vīrs. Tāpēc viņai ir kaudzēm arī pašas

naudas, kas dabūta šķiroties no iepriekšējiem vīriem, kuri nebija trūcīgāki par šo!

Gvido. Nu labi – tad ņemiet šo naudu un izmācieties par arhitekti!

Sandra. Bet es nemaz negribu kļūt par arhitekti!

Gvido. Kā?... Bet Ēriks teica...

Sandra. Ak!... Tās ir tikai pasaciņas, ko es stāstu klientiem, lai viņus vairāk uzbudinātu...

Lielākajai daļai vīriešu ļoti  patīk tieši tādas meitenes, kuras tikai grūtu apstākļu

dēļ ir spiestas gulēt ar viņiem... Bet mani, diemžēl, nekas nespiež... Man vienkārši

ļoti  patīk  ar  to  nodarboties...  Tik  ļoti,  ka  es  savu prostitūtas  amatu  ne  par  ko

nemainītu pret kādu citu!... Nemaz jau nerunājot par arhitektūru...

Gvido. Ak tā?...

Sandra. Bet ziniet!...  man ir kāda bijusī kolēģe... Viņa tagad ir smagi slima... Ja nu jūs

gribētu šo naudu ziedot viņas ārstēšanai...

Gvido. Jā, jā – protams!

Sandra. Tad te būs viņas adrese – ņemiet!

Gvido. Jā, jā – paldies!

Sandra. Viņu sauc Laila!

Gvido. Jā, jā – ļoti jauks vārds...

Sandra. Un pasveiciniet no manis!

Gvido. Protams, protams... bet vai jūs pati negribētu...

Sandra. Gribētu! Bet man nudien tagad nav laika... Un tik slimam cilvēkam – pats saprotat

– katra minūte var būt liktenīga!

11



Gvido. Jā – es saprotu! Es skrienu!

9.epizode

KLAUVĒJIENS

Laila. Ienāciet!... Durvis nav aizslēgtas...

Gvido (IENĀK). Labdien...

Laila. Labdien...

Gvido. Vai jūs esat Laila?

Laila. Jā... es esmu Laila...

Gvido. Es jums atnesu sveicienu no Sandras...

Laila. Paldies...

Gvido. Un miljonu.

Laila. Kādu miljonu?...

Gvido. Latu miljonu... Miljonu latu... Šeit – šajā diplomātā...

Laila. Miljonu latu?... Kādā sakarībā?...

Gvido. Par šo naudu jūs tagad varēsit ārstēties!

Laila. Ārstēties?... Bet es nemaz negribu ārstēties!

Gvido. Kā?... Negribat?... Ā – es saprotu – jūs esat tik dziļā depresijā, ka gribat tikai vienu

– pēc iespējas ātrāk nomirt?

Laila. Kas par muļķībām! Es neesmu nekādā depresijā! Es beidzot esmu patiesi laimīga!

Gvido. Laimīga?...

Laila. Nu ja! Kopš saslimu, tik daudzi ir sākuši rūpēties par mani, ka es esmu gatava darīt

visu, lai tikai nekad mūžā vairs nekļūtu vesela! Visa mana iepriekšējā dzīve taču

bija gatavā elle! Māte ik uz soļa aizrādīja, ka es esmu egoiste... tēvs pārmeta, ka es

esmu nepateicīgs skuķis... Vīrs mani pameta tāpēc, ka es nepaguvu laikus viņam

kreklus sagludināt un pietiekoši garšīgas vakariņas sataisīt... Tagad viņi visi – un

ne tikai viņi – beidzot sākuši rūpēties par mani! Vai varat iedomāties – nekādu

12



pārmetumu vairs!  To vietā  –  tik  daudz  rūpju!  Tik  daudz  līdzjūtības!  Es  esmu

laimīgākā sieviete pasaulē!

Gvido. Nu ja... tad jums patiešām šis miljons nav vajadzīgs...

Laila. Kā tad! Vai  varat  iedomāties,  kas par  elli  te  sāksies,  ja  man pēkšņi  uzradīsies

miljons?!

Gvido. Varu gan...

Laila. Un varu jums atzīties... tā teikt – svešam cilvēkam – lai atvieglotu sirdsapziņu... Es

jau sen esmu vesela...  Tagad es vienkārši simulēju... Bet netiesājiet mani pārāk

bargi – katrs taču grib būt laimīgs!

Gvido. Protams... Es jūs saprotu... Uz redzēšanos...

Laila. Uz redzēšanos!... Vai jums pašam sievas vai iemīļotās nav?

Gvido. Sievas nav... Iemīļotā ir...

Laila. Tad kāpēc jūs neatdodat šo miljonu viņai?

Gvido. Patiešām!... Kā man pašam tas neienāca prātā?!...

Laila. Tādi jūs vīrieši esat...

10.epizode

Gvido. Diāna...

Diāna. Kas vēl?

Gvido. Es tev atnesu miljonu!

Diāna. Miljonu?... Kādu miljonu?...

Gvido. Šo te... Ņem!... Tas ir tavs...

Diāna. Ko tas nozīmē?! Tu gribi mani nopirkt?!

Gvido. Nē – es negribu tevi nopirkt! Es esmu nolēmis izdarīt pašnāvību! Bet pirms tam

man jātiek vaļā  no šī  miljona!  Tad nu es  nolēmu atdot  to  tev...  Lūdzu!  Tikai

neatsakies!

Diāna. Tu esi nolēmis izdarīt pašnāvību?!

13



Gvido. Protams. Bez tevis manai dzīvei nav jēgas...

Diāna. Un tiešām tu mani mīli?

Gvido. Citādi taču es nebūtu izšķīries par šādu soli!

Diāna. Gvido! Mīļais!

Gvido. Kā?... Tu varbūt arī... mani mīli?...

Diāna. Ļoti...

Gvido. Bet kāpēc tad tu teici, ka nemīli mani?...

Diāna. Tāpēc, ka neticēju tev... Neticēju, ka tu mani patiešām tik ļoti mīli... Bet ja nu tu

esi nolēmis izdarīt pašnāvību... tad man vairs nav iemesla neticēt...

Gvido. Un tu varbūt esi ar mieru pat precēties?

Diāna. Jā... Kura meitene gan nebūtu ar mieru precēties... ja viņu tik ļoti mīl...

Gvido. Diāna!... Mīļā!... Tad man tagad esi gan tu... gan miljons!

Diāna. Nē, Gvido – ja gribi mani, tad no miljona tev tomēr nāksies atteikties...

Gvido. Diāna!... Bet kāpēc?

Diāna. Tāpēc, ka es negribu, lai izskatītos, ka es precos ar tevi tā miljona dēļ!

Gvido. Bet es taču nedomāju, ka tu precies ar mani tā miljona dēļ!

Diāna. Es ticu. Bet izskatīsies tik un tā...

Gvido. Bet ko man darīt?

Diāna. Atdod kādam to miljonu!

Gvido. Es jau mēģināju... Neviens neņem...

Diāna. Kā zini... Kamēr tev būs šis miljons – uz mani neceri!

11.epizode

Gvido. Ei!... Vai tiešām nevienam nav vajadzīgs miljons?!

Nodokļu Inspektors. Vai jums patiešām ir miljons?

Gvido. Jā – ņemiet!

14



Inspektors. Pagaidiet, pagaidiet – man jūsu miljons nav vajadzīgs! Kur jūs to dabūjāt?

Gvido. Man to iedeva.

Inspektors.  Labi  –  neiedziļināsimies  sīkumos!  Vai  jūs  nodokļus  no  šī  miljona  esat

samaksājis?

Gvido. Nē...

Inspektors. Tad, lūdzu – no jums – 25% ienākuma nodoklis plus 37%sociālais nodoklis plus

18% pievienotās vērtības nodoklis, jo skaidrs, ka kaut ko pārdevāt – vai ne? Tātad

– 80%, kas kopā ņemti sastāda tieši astoņi simti tūkstošus latu!

Gvido. Jā, jā – es samaksāšu labprāt! Bet kur lai es lieku tos atlikušos divsimt tūkstošus?!

Vai jūs nevēlaties tos paņemt sev?

Inspektors. Vai jūs nesaprotat, ka ar šo priekšlikumu apvainojat ne tikai mani, bet arī visu

valsti?!

Gvido. Piedodiet... Lūdzu - astoņsimt tūkstoši...

Inspektors. Te jums būs kvīts!

Gvido. Pateicos!... Bet man ir vēl divsimt tūkstoši!

Inspektors. Es zinu. Un kas tad ir?

Gvido. Es gribētu arī par tiem samaksāt nodokļus...

Inspektors. Kā?! Jūs vēl neesat par tiem samaksājis nodokļus?!

Gvido. Jā... tā iznāca... neesmu vēl paguvis...

Inspektors.  Tad nekavējieties vairs ne mirkli! 25% ienākuma nodoklis plus 37% sociālais

nodoklis plus 18% pievienotās vērtības nodoklis – kopā 160 tūkstoši!

Gvido. Lūdzu!

Inspektors. Un te jums būs kvīts!

Gvido. Bet man ir vēl četrdesmit tūkstoši!

Inspektors. Un arī par tiem jūs vēl neesat samaksājis nodokļus?!

Gvido. Vai varat iedomāties – nē!

Inspektors. Tādā gadījumā – no jums – 32 tūkstoši latu!

Gvido. Lūdzu! Bet man ir vēl astoņi tūkstoši latu!

15



Inspektors. Un arī no tiem jūs gribat samaksāt nodokļus?

Gvido. Protams – lūdzu - jums 6400 latu!

Inspektors. Pareizi! Jūsu kvīts!

Gvido. Un te jums būs vēl 1280 latu par 1600 latiem!

Inspektors. Jūsu kvīts!

Gvido. Un 256 lati no 320 latiem!

Inspektors. Kvīts!

Gvido. 51,20 no 64 latiem!

Inspektors. Man nav ko izdot.

Gvido. Nevajag!

Inspektors. Vajag! Es negribu zaudēt savu vietu!

Ubags (UZNĀK). Atmetiet kādu santīmiņu maizītei!... Atmetiet kādu santīmiņu maizītei!...

Gvido. 60 latus sīknaudā varat samainīt?

Ubags. Bez problēmām! (SAMAINA)

Gvido. Pateicos! (INSPEKTORAM) 51,20!

Inspektors. Kvīts!

Gvido. 10,24 no 12,80!

Inspektors. Kvīts!

Gvido. Divi lati 5 santīmi no summas 2,56!

Inspektors. Kvīts!

Gvido. 41 santīms no 51!

Inspektors. Kvīts!

Ubags. Atmetiet kādu santīmiņu maizītei!... Atmetiet kādu santīmiņu maizītei!...

Gvido. Tūlīt! (INSPEKTORAM) 8 santīmi no 10!

Inspektors. Kvīts!

Gvido (UBAGAM). Un te tev būs santīmiņš maizītei!

16



Ubags. Es  gan  biju  cerējis  uz  vairāk...  (NOSPĻAUJAS  UN  PROM)  Atmetiet  kādu

santīmiņu maizītei!... Atmetiet kādu santīmiņu maizītei!...

Gvido. Cik jāmaksā no santīma?

Inspektors. Santīms. No 0,8 apaļojam uz augšu.

Gvido (SNIEDZ SANTĪMI). Paldies tev, draugs!

Inspektors. Kvīts!

Gvido. Viss! Kas tu esi, labais cilvēk?

Inspektors. Nodokļu inspektors, protams!

12.epizode

Gvido. Diāna! Mīļā! Viss miljons aizgāja pa tīro!...

Diāna. Gvido!... Mīļais!...

Gvido. Beidzot!... Beidzot!... (SKŪPSTA DIĀNU)

NĀK PĀRĒJIE LUGAS PERSONĀŽI DIEDĀDAMI “DAUDZ BALTU DIENIŅU, LAIMIŅA

DODI, DIŽENI, RAŽENI DZĪVOJOT!”

BEIGAS

P.S. NODOKĻU PROCENTUS VAR PĀRVEIDOT PĒC VAJADZĪBAS UN SITUĀCIJAS.

17


	MILJONS
	INSTRUKCIJA
	MINIMĀLAIS VARIANTS –
	KLAUVĒJIENS
	KLAUVĒJIENS

	BEIGAS




